tradidisse excolendas Grecis qui secundum suos ritus decimas de more non solvunt, diffiniendo precipimus duci, consilio et communi prefatis ut sua predia que in archiepiscopatu et episcopatu predictis obtinent, talibus personis et taliter excolenda committant, quod absque contradictione dicto archiepiscopo nomine Cretensis ecclesie decimas cum integritate persolvant, et ad hoc ducem, consilium eosdem et commune, ac prefatum procuratorem pro eis sententialiter condemnamus. Verum, cum de fructibus terrarum et possessionum que dantur ad afflictum, tam dantes quam recipientes decimas de jure solvere teneantur, ducem, consilium et commune predictos ad solvendam decimam prefato archiepiscopo nomine Cretensis ecclesie de parte fructuum supradictarum terrarum et possessionum eos contingente, et ad restitutionem illarum decimarum, quas a viginti annis citra de fructibus terrarum et possessionum quas habent in Paracandia, quam constat esse in diocesi sancti Miri, predicti solvere debuerunt, cum tanto tempore confessus sit dictus procurator eosdem Venetos de afflictu ipsarum terrarum et possessionum, decimas non solvisse, sententialiter condemnamus.

Item, quia super quarta petitione constat legitime per confessionem ejusdem procuratoris ecclesiam Cretensem possedissee casale nomine Gaiafa et casale nomine Sylamo, et casale quod vocatur Agyos Pantalemon, et casale quod dicitur Papadiotissa, et casale quod dicitur Agyos Paulos, et medietatem casalis quod dicitur Macratichos, partes insuper casalis quod dicitur Maratici, constat etiam eadem casalia consistere in plano Paracandie superius nominate, ipsosque Venetos memorata septem casalia, prout superius sunt expressa, occupasse et eosdem requisitos et monitos dicta quinque casalia et medietatem sexti ac partes septimi restituere noluisse, eosdem ducem, consilium et commune ac procuratorem ipsorum pro eis ad restitutionem possessionis dictorum quinque casalium et medietatis sexti et partium septimi, predicto archiepiscopo, nomine Cretensis ecclesie, faciendam sententialiter condemnamus.

Super quinta vero petitione, cum prefatus archiepiscopus non concluderit in eadem, sed potius fuerit protestatus quod saluum sit ei jus ponendi et probandi super ea in partibus Cretensibus, nos omnimodum jus prosequendi ipsam petitionem contra ducem, consilium et commune predictos eidem archiepiscopo reservamus.

Acta et pronuntiata sunt hec apud Urbem veterem in hospitio nostro, anno Domini M.CC.LXIII, indictione VI^a, viii kalendas aprilis, pontificatus domini

Urbani, pape IIII, anno secundo, presentibus archiepiscopo et Jacobo Malaenozocho, procuratore Venetorum, superius nominatis, presentibus etiam venerabilibus in Christo patribus magistro Angelo, Cathaniensi, fratre Viviano, ordinis fratrum Minorum, Ruthe-nensi episcopis, et magistro Oddone Caputii, domini pape capellano et archidiacono Cameracensi, magistro Galabruno, priore secularis ecclesie sancti Caprasii Agenensis, magistro Hugone, archipresbitero de Rupella, Xanctonensis diocesis, Petro, archidiacono de Friacastella in ecclesia Legionensi, Cinthio de Urbe, canonico ecclesie Anthoniensis, Cameracensis diocesis, capellanis nostris, magistro Johanne de Curtraco, domini pape subdiacono, canonico ecclesie Harlebecensis, Tornacensis diocesis, et fratre Johanne Petri, fratre Stephano Didaci, fratre Johanne Gondisalvi, monachis monasterii Cellenove, diocesis Auriensis, ordinis sancti Benedicti, et pluribus aliis testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis.

Anno vero, die et loco predictis, prefato archiepiscopo Cretensi a nobis cum instantia postulante ut ad taxationem et condemnationem expensarum in supradictis petitionibus petitarum procedere deberemus, nos, predicto procuratore vocato ipsoque in nostra presentia constituto, cum dicta causa per tres annos et amplius perdurasset, predictas expensas in quindecim libris Venetorum grossorum taxamus, restringentes eas potius quam laxantes et, ab eodem archiepiscopo super hiis juramento recepto, ducem, consilium et commune predictos et eorum procuratorem pro eis in expensis predictis prenominate archiepiscopo in scriptis sententialiter condemnamus. Actum presentibus venerabilibus in Christo patribus, fratre Dominico, Abulensi, domino Garsia, Silvensi episcopis, magistro Johanne, archidiacono Compostellano, magistro Radulfo, procuratore, illustris regis Castelle, Fernan lo Arie, canonico Compostellano, et magistro Galabruno, priore secularis ecclesie sancti Caprasii Agenensis, capellano nostro, et pluribus aliis testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis. In quorum omnium testimonium et evidentiam pleniorum omnia supradicta sigilli nostri munimine roborari fecimus et per Bernardum, dictum Bardonier, infrascriptum notarium, precepimus publicari.

Et ego Bernardus, dictus Bardonier, publicus apostolice sedis auctoritate notarius, qui pronuntiationi omnium predictorum per venerabilem patrem dominum J., Dei gratia sancte Marie in Cosme lin diaconum cardinalem predictum, facte presens interfui, supradicta omnia demandato ipsius domini cardinalis propria manu scripti, et in publicam formam redegi meoque signo signavi

Nulli ergo nostre confirmationis etc. Datum apud Urbemveterem, XIII kalendas maii, anno II. »

234

Orvieto, 20 avril 1263.

Proximarum litterarum executionem episcopo Vicentino et archipresbytero Paduano committit. (REG. 26, anni II, n° 97, fol. 86 v°.)

« .. episcopo Vicentino et .. archipresbytero Paduano. Exhibita nobis venerabilis —. Datum apud Urbemveterem, XII kalendas maii, anno II. »

235

Orvieto, 11 mai 1263.

Episcopum Agennensem ad patriarchatum Jerosolymitanum transfert. (REG. 26, anni II, n° 98, fol. 83 v° 1.)

« .. patriarche Jerosolimitano. Ad apostolice dignitatis apicem nos divina miseratio provehens, Jerosolimitanam ecclesiam, quam olim, ejus presidentes regimini, sponsam habuimus sic predilectam, nobis convertit in filiam, ut affectus quem ex officii debito gerebamus ad ipsam nec diminutionem nec immutationem receperit, sed successivis cotidie ampliatur augmentis, propter quod ei, cui tunc sponsi debebamus affectum, nunc libenter paternam exolvimus pietatem, ipsam inclitis favoribus prosequentes. Sane circa prosperum statum ejus eo amplius nostra semper desideria fervuerunt, quo magis eam in medio nationis perverse positam majoribus novimus presidii indigere. Illud autem mentem nostram in continuas vigiliis excitavit, ut ibidem secundum cor nostrum personam substitueremus ydoneam, que nobis in ipsius gubernatione succedens, suos erga ipsam nostris conformaret affectus, et ad ejus exaltationis augmenta, sua totaliter studia deputeret. Profundis itaque meditationibus ejusdem ecclesie non dissimulanda necessitas nos et fratres nostros reddidit anxios in exquirenda persona consilii maturitate conspicua, discretionis honestate decora, magnanimitate sublimi et precellente virtutibus ad ecclesie prefate regimen assumenda. Decebat enim ut circa id tanto vigilantius pensarem, quanto ipsa majori coruscet privilegio sanctitatis et donorum perceptione celestium dinoscitur amplius insignita. Inter alios autem quos,

1. Le Registre porte en marge ce résumé : *De translatione G., episcopi Agennensis, ad ecclesiam Jerosolimitanam. Item de eodem supra, capitulo LI. Item capitulo LIII. Item capitulo LXXXVIII.*

2. En marge, d'une main postérieure : *per translationem.*

pensatis omnibus diligenter que in hujusmodi pensari negotio debuerunt, eidem ecclesie utiles esse cognovimus, ad te, tunc episcopum Agennensem, specialiter mentis nostre (nec mirum) vertimus aciem, cum existas per opera utilia et exempla laudabilia fructuosus, ac ex prudentia tibi data divinitus consueveris fructus amabiles in domo Domini germinare. Sperantes igitur quod per tue circumspectionis industriam eadem ecclesia, Deo propitio, relevetur a noxiis, et in spiritualibus et temporalibus salubria suscipiat incrementa, te de predictorum fratrum consilio a vinculo quo Agennensi ecclesie tenebaris, absolvimus, et ad memoratam Jerosolimitanam ecclesiam te de apostolice potestatis plenitudine transferentes, ipsi ecclesie in patriarcham prefecimus et pastorem, tibi nichilominus licentiam concedentes ad eandem libere transeundi. Commisimus quoque tibi curam et administrationem spiritualiter ac temporaliter Acconensis ecclesie, quam per translationem dilecti filii magistri Florentii, Arelatensis electi, ad ecclesiam Arelatensem vacantem patriarche Jerosolimitano, qui esset pro tempore, de ipsorum fratrum consilio committendam duximus et per eum fore decrevimus una cum dicta Jerosolimitana ecclesia plene in omnibus gubernandam, donec eadem ecclesia Jerosolimitana, bonis ejus recuperatis, possessionem habeat eorundem. Quocirca fraternitati tue mandamus, quatenus impositum tibi onus devote suscipiens, earundem Jerosolimitane et Acconensis ecclesiarum curam sic laudabiliter gerere studeas, quod exinde tibi premium compares apud illum qui est bonorum omnium retributa, nosque personam tuam precipui favoris gratia prosequi non immerito teneamur. Datum apud Urbemveterem, V idus maii, anno II. »

In eundem modum suffraganeis ecclesie Jerosolimitane.

In eundem modum Jerosolimitane et Acconensis ecclesiarum capitulis.

In eundem modum vassallis Jerosolimitane et Acconensis ecclesiarum.

236

Orvieto, 18 mai 1263.

Willelmum, episcopum Liddensem, ad Agennensem ecclesiam transfert vacantem per promotionem Agennensis episcopi ad Jerosolymitanum patriarchatum. (REG. 26, anno II, n° 99, fol. 84.)

« *Willelmo, episcopo Agennensi* ¹. Cum ecclesiarum

1. En marge une main postérieure a écrit ces mots : *Pulchra translatio et provisio ecclesie Agennensis.*

omnium —. Datum apud Urbemveterem, xv kalendas junii anno n^o. »

In e. m. capitulo Agennensi.

237

Orvieto, 26 mai 1263.

A., electo Auxitano, pallium confert pro ipso per Raymundum Garsiae et Guillelmum de Picat clericos, ejus nuntios, postulatam, ipsique per episcopum Bigorritanum assignandum. (REG. 26, anni II, n^o 100, fol. 84 v^o.)

« A., electo Auxitano ¹. Cum palleum videlicet —. Datum apud Urbemveterem, vii kalendas junii, anno n^o. »

238

Orvieto, 26 mai 1263.

Episcopo Bigorritano mandat ut pallium electo Auxitano assignet et ab eo fidelitatis recipiat juramentum. (REG. 26, anni II, n^o 101, fol. 84 v^o.)

« .. episcopo Bigorritano. Cum palleum videlicet —. Datum ut supra. »

239

Orvieto, 15 mai 1263.

Approbat cessionem ecclesiae de Paterno, Pergamensis diocesis, a monialibus Vallismarinae, ordinis s. Benedicti, ejusdem diocesis, fratribus ordinis Humiliatorum Cremonensibus. (REG. 26, anni II, n^o 102, fol. 84 v^o.)

« .. ministro et fratribus domus nove ordinis Humiliatorum Cremonensis. Devotionis vestre precibus benignum impertientes assensum, votis vestris libenter annuimus et petitiones vestras, quantum cum Deo possumus, favorabiliter exaudimus. Ex parte siquidem vestra fuit propositum coram nobis quod dilecte in Christo filie .. abbatissa et conventus monasterii Vallismarine, ordinis s. Benedicti, Pergamensis diocesis, attendentes quod ecclesia s. Nazarii de Paterno, ejusdem diocesis, membrum ipsius monasterii speciale, erat adeo in temporalibus dissipata quod per eas in statum erigi non valebat, ipsam cum omnibus bonis suis de consensu venerabilis fratris nostri .. episcopi et dilectorum filiorum capituli Pergamensium et personarum ipsius ecclesie, vobis pro vestris necessitatibus per liberalitatem concesserunt, prout in instrumentis publicis inde confectis dicitur plenius contineri. Nos igitur vestris supplicationibus inclinati, concessionem hujusmodi, si-

1. En marge : de concessionem et assignationem pallii.

cut provide facta est, ratam et gratam habentes, eam auctoritate apostolica confirmamus etc., usque communimus. Nulli ergo —. Datum apud Urbemveterem, idus maii, anno n.

240

Orvieto, 14 mai 1263.

Episcopo et capitulo Palentinis notum facit se, ad studii generalis reformationem in civitate Palentina, omnibus doctoribus et scolaribus ibidem existentibus privilegia Parisiensis universitatis concessisse. (REG. 26, anni II, n^o 103, fol. 84 v^o; PORTHAST 18333.)

« .. episcopo et capitulo Palentinis. Colebat hactenus deliciarum ortum civitas Palentina, de sub cujus portis fons irriguus emanabat. Ortus ille profecto fructus uberes producebat, quorum suavitatem et dulcedinem ad diversas mundi partes fontis affluentia derivabat. Erat enim in eadem civitate, sicut ex parte vestra fuit propositum coram nobis, scientiarum studium generale, rudes erudiens, reddens debiles virtuosos et viros efficiens virtutum varietate fecundos, horumque gratiosa fecunditas litterarum dignitate plurimos instruebat. Et quia per hoc non solum Palentia, sed tota solebat Hispania spiritualis et temporalis percipere comoditatis augmentum, supplicastis humiliter ut ad reformationem predicti studii, quod est non sine multo ejusdem provincie dispendio dissolutum, apostolici favoris partes interponere curarem. Cum igitur, sicut accepimus, ipsius studii reformatio possit eidem provincie multipliciter existere fructuosa, nos, nolentes quod lucerna tante claritatis in commune multorum dispendium sic extincta remaneat, sed cupientes potius partes nostras adicere ut solito fortius accendantur, tuis, frater episcope, supplicationibus inclinati, omnibus et singulis doctoribus et scolaribus quos in eadem civitate in quacumque facultate studere contigerit, quod illis privilegiis, indulgentiis, libertatibus et immunitatibus gaudeant, quibus magistri et scolares gaudent Parisius, vel in aliis locis in quibus habetur studium generale, auctoritate presentium indulgemus. Nulli ergo nostre concessionis etc. Datum apud Urbemveterem, ii idus maii, anno n. »

241

Orvieto, 23 mai 1263.

Willelmo, patriarchae Jerosolymitano, legationis officium confert. (REG. 26, anni II, n^o 104, fol. 84 v^o 1.)

1. Le Registre donne en marge ce résumé : De legatione concessa Willelmo, patriarche Jerosolymitano; item de eodem infra, capitulo CV. Item capitulo CVI.

« *Willelmo, patriarche Jerosolimitano, apostolice sedis legato.* Levantes in circuitu oculos nostros ut ad singulas mundi partes, Deo et ecclesie Romane devotas, pro salubri statu earum juxta pastoralis officii debitum apostolice considerationis aciem extendamus, ad Terram Sanctam, quam Dei Filius, Dominus Jesus Christus sue Nativitatis, Passionis et Resurrectionis gratia multipliciter illustravit, frequentius figimus considerationis intuitum, quod sibi circa felicem gubernationem ejus expediat, solerti studio cogitantes. Et quoniam in eadem terra Jerosolimitana ecclesia, que inter ceteras illarum partium dignitate prefulget, disponente Domino, firmamenta suscepit, dignum duximus te, quem utpote virum secundum cor nostrum idoneum, nuper ipsi ecclesie prefecimus in pastorem, illis specialiter honoribus insignire, per quos tam eidem ecclesie, quam terre prefate preesse utiliter valeas et prodesse, illas erga statum earum sollicitudines impendendo, quas non possumus ibidem presentialiter adhibere. Nos enim illius cujus licet immeriti, vices in terris gerimus, eruditione docemur, ut sicut ipse qui secundum humanitatis naturam loco et tempore potuit, quia voluit, comprehendere, licet ubique secundum omnipotentiam divinitatis existeret, in universum mundum discipulos, quos elegerat, destinavit ad predicandum Evangelium omni creature; sic nos, qui, quamvis assumpti simus ab ipso in plenitudinem potestatis, non tamen quocumque pretenditur nostra potentia ibi adesse possumus presentia corporali, que nobis incumbunt per illos interdum exequimur, de quorum virtutibus per probatam experientiam plenam fiduciam obtinemus. Hiis itaque provida consideratione pensatis, tibi, quem novimus dono scientie preeditum, morum honestate decorum, et consilii maturitate preclarum, in Cypri et Armenie regnis, principatu Antiochie, partibus Syrie ac insulis, seu provinciis circumadjacentibus, et in omni parte Orientali plene legationis officium de fratrum nostrorum consilio duximus committendum, ut evellas et destruas, edifices et plantes, et facias tamquam legatus ejusdem sedis de latere nostro missus, quecumque circa executionem ipsius officii videris expedire. Ideoque fraternitati tue mandamus quatinus impositum tibi onus devote suscipiens, sic illud ad laudem divini nominis et prosperum statum partium earundem, quem ferventibus desideriis affectamus, laudabiliter gerere studeas, quod preter divine retributionis premium, exinde nostram et sedis memorate gratiam plenius merearis. Datum apud Urbem veterem, x kalendas junii, anno 11°.

242

Orvieto, 23 mai 1263.

Eis mandat ut Jerosolimitano patriarche, tanquam legato apostolico, obediant et intendant. (REG. 26, anni II, n° 103, fol. 85.)

« *Archiepiscopis et episcopis, abbatibus, prioribus, prepositis, decanis, archidiaconis et aliis ecclesiarum prelatibus per Cypri et Armenie regna, in principatu Antiochie, partibus Syrie ac Insulis seu provinciis circumadjacentibus et in omni parte Orientali constitutis.* Levantes in circuitu —. Datum ut supra. »

243

Orvieto, 23 mai 1263.

Willelmo, apostolice sedis legato, patriarche Jerosolimitano, indulget ut in territorio sue legationis legati insignia deferre valeat. (REG. 26, anni II, n° 106, fol. 85.)

« *Willelmo patriarche Jerosolimitano, apostolice sedis legato.* Ecclesia militans divina —. Cum itaque in Cypri et Armenie regnis, principatu Antiochie, partibus Syrie, ac Insulis seu provinciis circumadjacentibus et in omni parte Orientali legationis officium tibi duxerimus committendum, nos ad exaltationem ecclesie Jerosolimitane que in eadem terra, disponente Domino, firmamenta suscepit, et quam nunc habentes in filiam, sponsam nostram, dum ejus regimini preeramus, fuisse recolimus, plenis desideriis aspirantes, et eam in suis manutenere ac aliis ampliari dignitatibus intendentes, fraternitati tue quod predictis insigniis tam infra provinciam tuam, in qua tibi hoc ex legationis officio, dignitati Jerosolimitani patriarchatus annexo, competere declaramus, quam in predictis aliis partibus in quibus tibi idem officium est commissum, uti libere valeas, et quod nullus alius legatus prefate sedis, nisi ecclesie Romane cardinalis extiterit, quo tamen adveniente, eadem deponere usque ad ipsius reditum insignia tenearis in eadem provincia, dum in ea presens fuerit, dictis utatur insigniis de apostolice potestatis plenitudine auctoritate presentium indulgemus. Nulli ergo nostre declarationis et concessionis etc. —. Datum apud Urbem veterem, x kalendas junii, anno 11°.

244

Orvieto, 3 juin 1263.

Eidem indulget ut tres clericos in tribus ecclesiis, videlicet s. Stephani et s. Caprasii Agennensium ac s. Vincentii de

Manso, Agennensis diocesis, in canonicos faciat recipi. (REG. 26, anni II, n° 107, fol. 83 v°.)

« *Eidem.* Tuam volentes honorare —. Datum apud Urbemveterem, nonis junii, anno II° »

245

Orvieto, 1^{er} juin 1262.

Eidem diffinit quibus diebus pallio uti valeat. (REG. 26, anni II n° 108, fol. 83 v°.)

« *Eidem.* Nuper tibi palleum, insigne videlicet pontificalis officii, cum ea qua decuit petitum instantia, solito more concessimus, ut eo illis diebus infra tuam provinciam uteris, qui in ecclesie tue privilegiis sunt expressi. Cum itaque major tibi favor et gratia ipsique ecclesie potior honorificentia debeantur, auctoritate tibi presentium indulgemus, ut non solum in illis diebus, qui in hujusmodi privilegiis continentur, verum etiam in aliis quos omnes volumus inferius exprimi, uti valeas palleo supradicto, videlicet in Nativitate Domini cum tribus diebus sequentibus, in Circumcisione ac Epyphania, in festivitatibus Purificationis, Assumptionis, Annuntiationis et Nativitatis Beate Marie Virginis gloriose, in dominica qua cantatur *Letare Jerusalem* et Ramis palmarum, in Cena Domini et in die sancto sabbati, Resurrectionis dominice cum tribus sequentibus, in Inventione ac Exaltatione sancte Crucis, in Ascensione Domini, et in Pentecoste cum uno die sequente, in festo beati Johannis Baptiste ac in festo sanctorum apostolorum Petri et Pauli, Commemoratione Omnium Sanctorum ac etiam quotiens præ episcoporum vel monialium aut ecclesiarum vel altarium consecrationibus et pro clericis ordinandis in statutis temporibus te contigerit sollempniter celebrare. Nulli ergo nostre concessionis etc. — Datum apud Urbemveterem, kalendis junii, anno II° »

246

Orvieto, 1^{er} juin 1263.

Eidem indulget « ut etiam ubilibet extra tuam provinciam citra mare, quotienscumque te sollempniter celebrare contigerit, nisi forsitan Romanus pontifex presens esset, diebus illis duntaxat in quibus tibi a nobis in tua provincia usus hujusmodi palli est concessus, libere possis uti eodem palleo. » (REG. 26, anni II, n° 109; fol. 83 v°.)

Eidem. Quamvis in concessione —. Datum apud Urbemveterem, kalendis junii, anno II° »

In e. m. Quamvis etc., usque Provinciam ultra mare etc., ut in alia.

247

Orvieto, 23 mai 1263.

Ad instantiam patriarchae Jerosolymitani, apostolicæ sedis legati, ipsis concedit ut de blado, vino, lana et aliis bonis eorum vel eorum ecclesiarum transportandis ad usus ipsorum per terram vel per mare, nulli pedagia, winagia, roagia vectigal et alias consuetudines solvere teneantur. (REG. 26, anni II, n° 110, fol. 85 v°.)

Universis ecclesiarum prelati ceterisque ecclesiasticis personis tam religiosis quam secularibus per Jerosolimitanum et Cypri regna et circumadjacentes insulas constitutis. Venerabili fratri nostro —. Datum apud Urbemveterem, viii kalendas junii, anno II° »

248

Orvieto, 18 mai 1263.

Willelmo, patriarchae Jerosolymitano, apostolicæ sedis legato, indulget ut clerici ipsius servitiis permanentes proventus beneficiorum, quotidianis duntaxat distributionibus exceptis, cum ea integritate percipere valeant ac si in ecclesiis in quibus ea obtinent, personaliter residerent. (REG. 26, anni II, n° 111, fol. 86.)

« *Willelmo, patriarche Jerosolimitano, apostolice sedis legato.* Ut hii qui —. Datum apud Urbemveterem, xv kalendas junii, anno II° »

249

Orvieto, 18 mai 1263.

Eidem indulget ut extra regnum Jerosolymitanum in causam trahi non possit. (REG. 26, anni II, n° 112; fol. 86.)

« *Eidem.* Pro sincere devotionis —. Datum apud Urbemveterem, x kalendas junii, anno II° »

250

Orvieto, 13 mai 1263.

Eidem indulget ut cum clericis infra ipsius legationis terminos existentibus, super defectu natalium dispensare valeat. (REG. 26, anni II, n° 113; fol. 86.)

« *Eidem.* Gratus tui nominis —. Datum apud Urbem-veterem, idus maii, anno 11^o. »

251

Orvieto, 23 mai 1263.

Approbat quod in monasterio s. Sepulcri de Aquapendente, Urbevetae diocesis, regula s. Augustini loco regulae s. Benedicti instituat. (REG. 26, anni II, n^o 114, fol. 86.)

« *Guillelmo, abbati et fratribus monasterii Sancti Sepulchri de Aquapendente, ad ecclesiam Sancti Sepulchri Jerosolimitani immediate spectantis, ordinis sancti Augustini, Urbevetae diocesis.* Hiis que fiunt etc. — Sane vestra petitio nobis exhibita confinebat, quod venerabilis frater noster . . patriarcha Jerosolimitanus, considerato prudenter, quod vos quatuor vel circiter estis ibidem, et si obedientiam promiseritis olim vestro prelato, non tamen professionem sollempnem secundum beati Benedicti regulam emisistis, et quod in ecclesia Sancti Sepulchri Jerosolimitani, cui subestis immediate, sunt canonici regulares, ut membra conformarentur capiti et in eisdem domibus nulla diversitas regule vel habitus notaretur, de speciali mandato nostro facto sibi a nobis oraculo vive vocis, habito quoque consilio venerabilis fratris nostri . . episcopi Sabinensis, quem specialiter in hac parte requiri mandavimus, dispensavit, ordinavit et statuit ut ad ordinem canonicorum regularium sancti Augustini vos conferre possetis, et secundum observantias ipsius ordinis prelato vestro professionem facere regularem circa membra vestri monasterii servari statuens illud idem. Tradidit etiam vobis patriarcha predictus regularem habitum canonicorum ejusdem ecclesie Sancti Sepulchri Jerosolimitani, et recepit a vobis nichilominus obedientiam manualement, prout hec omnia in instrumento publico inde confecto et sigillo ipsius patriarche munito dicuntur plenius contineri. Nos itaque vestris supplicationibus inclinati, quod ab eodem patriarcha factum est super hiis, ratum habentes et firmum, illud auctoritate apostolica confirmamus etc., usque communimus. Nulli ergo nostre confirmationis etc. — Datum apud Urbem-veterem, x kalendas junii anno 11^o. »

252

Orvieto, 4 juin 1263.

Bona Senensium civium, indurato animo ecclesie Romanae rebellium, usque ad decem millia marcarum sterlingorum publicat. (REG. 26, anni II, n^o 115, fol. 86.)

« *Ad futuram rei memoriam*¹. Exigente perfidia civium Senensium, qui civitatem Senensem hoc tempore detinent, pro eo quod profundo malorum immersi dum perire potius eligunt quam parere, ad ecclesie mandata redirecontempnunt, sedes apostolica manum suam apponere studuit contra eos. Et quia caritativis monitis et asperis comminationibus invitati, redire ad ipsius ecclesie gremium non curarunt, spirituales propter hoc latas in eos sententias contempnendo, nos expedire videntes suorum delictorum vulnera debere ferro pene temporalis abscedi, que oleum minime respuerunt, dilecto filio magistro Miloni, scriptori et nuntio nostro in Francie et Anglie regnis, dedimus inter alia nostris litteris in mandatis, ut de civium ipsorum debitoribus Francie, Anglie, Alamannie vel circumadjacentium provinciarum, prout expedire videret, ecclesiasticis vel secularibus cujuscumque dignitatis essent vel ordinis, etiam si Cisterciensis, Premonstratensis, ac Cluniacensis seu Templarii vel Hospitalarii existerent, et precipue de illis qui facultatibus et facilitate conveniendi ac fide magis essent ydonei, et a quibus facilius et comodius ea que deberent possent exigi et haberi, per se vel per alium seu alios diligenter inquireret, et hiis quos tales inveniret, ex parte nostra districte preciperet, ut de hujusmodi debitis sex milia marcarum argenti detinerent, et prefatis civibus Senensibus nequaquam restituere absque speciali mandato nostro presumerent, injungendo singulis debitorum eorundem certe quantitatis detentionem de dicta summa sex milium marcarum, sicut expedire videret, itaque si forte dicti debitores secus attemptare presumerent, eo ipso excommunicationis sententie, quam auctoritate nostra in ipsos proferret, se cognoscerent subjacere, ac nichilominus debitoribus ipsis denuntiaret, vel denuntiari faceret quod nostre intentionis erat facere moneri dictos Senenses eisque dari districtius in preceptis, ut ad ecclesie mandata redirent, et denuntiari quod, si monitis hujusmodi acquiescere spiritu nequitie ducti contempnerent, nos bona publicarem ipsorum, et tam ipsa quam ipsorum personas, ubicumque inveniri possent, mandarem detineri, ac nichilominus contra eos alias spiritualiter et temporaliter, sicut videremus expedire, procedere curarem. Et quia ipsi tamquam iniquitatis filii, ut ad viam salutis redirent, declinare a perditionis invio moniti non curarunt, nos qui non debemus nec volumus eorum pertinaciam et nequitiam tolerare, universis et singulis eorundem civium debitoribus et omnibus de bonis ipsorum habentibus undecumque fo-

1. Le Registre porte en marge : *De publicatione bonorum civium Senensium usque ad decem milia marcarum sterlingorum.* »

rent, auctoritate apostolica sub pena excommunicationis in die Cene Domini proximo preterito districtius duximus inhibendum ne ipsis aliqua de debitis et bonis hujusmodi in parte vel in toto restituerent sine mandato nostro vel licentia speciali, denuntiantes publice ac peremptorie, astante tunc multitudine fidelium copiosa, quod nisi dicti cives infra festum Ascensionis Dominice proximo tunc futurum, ad ecclesie mandata redirent et captivos quos habent de Lucanis, super quo fuerant a nobis moniti diligenter, restituerent pristinae libertati, extunc bona eorum ubicumque invenirentur, sicut expedire videremus, exponeremus fidelibus occupanda. Ipsi vero Senenses, quorum corda dormiunt nec clamantis vocibus in vigiliis excitantur, spretis paternis monitis et comminationibus apostolicis vilipensis, nedum quod in eodem termino non curaverunt ad ipsius ecclesie redire mandata, verumetiam Manfredo, quondam principi Tarentino, persecutori ecclesie manifesto, adhuc patenter adherere presumunt, quasi prefatam ecclesiam Christi sponsam, cunctorum fidelium matrem, sub cecitatis errore miserabiliter abnegarint. Ut igitur comminationes hujusmodi transeant in effectum, memoratis Senensibus, juxta suorum enormium et detestabilium reatum exigentiam pariture dolorem, nos, super hiis cum fratribus nostris diligenti deliberatione prehabita, bona dictorum civium Senensium, usque ad decem milia marcarum sterlingorum, de ipsorum fratrum consilio, sententialiter publicamus distribuenda, exhibenda, tradenda et assignanda juxta nostrum arbitrium et mandatum. Actum apud Urbem veterem, 11 nonas junii, anno 11°.

253

Orvieto, 4 juin 1263.

Magistro Miloni mandat ut quamdam summam a debitoribus civium Senensium exactam et exigendam, coram praesulis fratrum Praedicatorum et Minorum ac officiali Parisiensi, tribuat procuratori civitatis Lucanae. (REG. 26, anni II, n° 116, fol. 86 v°; POTTHAST 18336 l.)

« Magistro Miloni, scriptori et nuntio nostro in Francie et Anglie regnis. Exigente perfidia civium Senensium etc., ut in superiori proxima, verbis competenter mutatis, usque arbitrium et mandatum. Sane dignum reputamus et congruum ut commune Lucanum, qui sedem apostolicam filiali subjectione tamquam matrem et dominam recognoscunt, et qui stare contra publicum hostem pro

1. Le Registre porte en marge : *Quod de predictis decem milibus marcharum, dentur procuratori communis Lucani sex milia marcharum. Item de eodem infra capitulo CXVII.*

URBAIN IV, t. II. Reg. ord.

libertate communi et legitime defensionis justitia, exponendo eorum bona dispendiis et personas periculis, non pavescunt, apud sedem ipsam favorem et gratiam consequantur. Volentes igitur in hujusmodi negotio predictarum sex milium marcharum cum tanta cautela procedi, quod contra fraudem quaecumque omnem adhibuisse diligentiam commendemur, discretioni tue mandamus quatenus mandatum apostolicum super premissis in eo in quo illud non es forsitan executus, diligenter exequens juxta traditam tibi formam, predicta sex milia marcharum, que juxta prefati mandati tenorem fecisti vel feceris detineri, facias ab ipsis debitoribus in presentia et sub testimonio dilectorum filiorum .. prioris Predicatorum et .. guardiani Minorum fratrum ac .. officialis Parisiensis in tuis manibus assignari. Contradictores etc. Cum autem pecunia ipsa tibi fuerit assignata, illam integraliter .. procuratori dicti communis Lucani, sine difficultatis obstaculo, in presentia et sub testimonio eorundem tribuas et assignes in utilitatem ipsius communis, prout sibi expedire viderint, convertendam, eosdem vero singulos debitores ab hujusmodi debitis pro quantitibus quas tibi duxerint exhibendas, perpetuo auctoritate nostra, similiter in presentia et testimonio predictorum, prorsus absolvas, ita quod ad aliam restitutionem memoratis civibus Senensibus aut heredibus vel successoribus eorundem seu aliis quibus jus suum dederint aut concesserint, faciendam nullo umquam tempore teneantur nec propter hoc valeant aliquatenus conveniri, sed exinde tam ipsi quam eorum heredes et successores remaneant penitus absoluti. Non obstantibus quibuscumque instrumentis vel litteris super eisdem debitis sub quacumque verborum forma confectis seu juramentis interpositis, a quibus debitores eosdem quoad dictas quantitates eadem auctoritate, in presentia et sub testimonio predictorum, absolvere non postponas et quibuslibet penis, obligationibus, renuntiationibus, pactis, conventionibus interjectis, etiam si hec omnia vel eorum aliqua sint auctoritate sedis apostolice confirmata, que prefatis civibus Senensibus quoad easdem quantitates nolumus in aliquo minime suffragari. Proviso quod in litteris que super assignatione hujusmodi pecunie tibi facienda et quam tu de illa facies predictis Lucanis, necnon absolute debitorum ipsorum ab hujusmodi debitis conficiantur, tuum et eorundem prioris, guardiani et officialis sigilla facias ad firmitatem eorum que gerentur, appendi, una cum ipsis nobis quid, quantum, quando et a quibus de hujusmodi debitis assignatum fuerit, et quibus, quid et quando collatum et qui absolventur ab hujusmodi debitis, et in quanto, per

litteras patentes tuo et illorum sigillis sigillatas quam-tocius intimando. Nos enim omnes interdicti, sus-pensionis et excommunicationis sententias latas vel feren-das occasione predictorum debitorum in eosdem debitores, et quaslibet litteras apostolicas ad quoscum-que iudices vel executores super debitis ipsis obtentas vel etiam obtinendas, necnon et quoslibet processus per eas habitos, et quos haberi contigerit, de apostolice potestatis plenitudine decernimus nullius existere fir-mitatis. Datum apud Urbemveterem, 11 nonas junii, anno secundo. »

234

Orvieto, 5 juin 1263.

Priori Praedicatorum, guardiano fratrum Minorum ac offi-ciali Parisiensibus mandat quatenus negotio praedicto (cf. n° 233), quotiens opus fuerit, ipsius praesentiam commodet. (REG. 26, anni II, n° 117, fol. 87; POTTHAST 18337.)

« .. priori *Praedicatorum* et .. guardiano *Minorum fra-trum* ac .. officiali *Parisiensi*. Super exigendis certe —. Datum apud Urbemveterem, nonis junii, anno 11° »

235

Orvieto, 13 juin 1263.

Paulo nato, Theodino et Raynaldo nepotibus quondam Fortis-brachii mandat ne cives Assisinate in percipiendis fructibus in castro Saxi Rubei molestent. (REG. 26, anni II, n° 118, fol. 87; POTTHAST 18366.)

« *Paulo nato, Theodino et Raynaldo nepotibus quondam Fortisbrachii, laicis Perusine et Asisinate diocesium*. EX insinuatione dilectorum filiorum .. potestatis, .. ca-pitanei, consilii et communis Asisinate nos noveritis accepisse, quod vos falso pretendentes predictum com-mune vobis in castro Saxi Rubei et pertinentiis suis circa fructus et proventus eorum jacturas et dampna erogasse, eosdem fructus et redditus occupando, com-mune ipsum vobis in mille libris parve usualis monete per consules mercatorum civitatis Perusine, pretextu cujusdam statuti civitatis ejusdem de facto, cum hoc de jure fieri nequiverit, occasione hujusmodi condemp-nari, ac insuper capiendi usque ad quantitatem hujus-modi de bonis vel rebus ipsius communis et civium Asisinate per nominatos consules, seu per nobilem virum Petrum Parentii, civem Romanum, tunc potes-tatem civitatis predictae, concedi vobis licentiam indebite procurastis. Et, licet occasione represaliarum, que ta-men sunt penitus interdictae, per abusionem interdum inter aliquas communitates bona dumtaxat mobilia, quod est etiam improbandum, consueverint occupari,

tamen consules sive memoratus Petrus potestas vos in tenutam et possessionem corporalem possessionum et terrarum, quas sitas in loco, qui Traversa vulgariter appellatur, cives Asisinate obtinent, ad instantiam vestram fecerunt induci motu proprie voluntatis. Quo-niam igitur erga civitatem Asisinate ac habitatores ipsius propter grata devotionis ac fidelitatis obsequia, quibus eos apostolice sedi continuato studio adhesisse laudabiliter docet experientia manifesta, debitum esse conspicimus, ut eos apostolice benivolentiae plenitudine prosequentes, illos a discriminibus et vexationibus indebitis perservare ipsisque tranquilli ac prosperi status comodum studeamus intenta sollicitudine pro-curare : nos eorundem potestatis, capitanei, consilii et communis hujusmodi gravamina et injurias, prout nec debemus, etiam nolentes, conniventibus oculis pertran-sire, ac dissensionibus et scandalis, que ob premissa in illius contrate dispendium sequi possent, congruis celeriter obviare remediis intendentes, vobis sub debito fidelitatis et sub pena ducentarum marcarum argenti, ad quam vos et quemlibet vestrum in solidum teneri ac esse volumus obligatos, si mandato nostro non pa-rueritis in hac parte, presentium auctoritate districte precipiendo mandamus quatenus, vestra in hac parte studia nostris affectibus conformantes et a predictorum potestatis, capitanei, consilii ac civium super premissis gravaminibus et injuriis penitus desistentes, ipsos aut eorum aliquos occasione hujusmodi condempnationis, concessionis et inductionis in possessionem nullatenus molestetis, seu molestari ab aliis faciatis, nec posses-siones aut terras predictas pretextu inductionis predictae occupare, seu alias de illis vos intrmittere quomodo-libet presumatis ; et si illas sive ipsarum aliquas for-sitan occupastis, eas cum fructibus ex illis perceptis memoratis civibus absque alicujus difficultatis et tar-ditatis obstaculo restituere ipsisque illas in pace di-mittere studeatis. Nos enim, qui parati sumus vobis de communi et civibus Asisinate predictis exhibere justitiae complementum, si forsan adversus eos aliquid questionis habetis, hujusmodi penam minime remit-tendam, sed integre proculdubio exigendam, si eam huic nostro non parendo precepto incurreretis, quater-nis curie nostrae ad futuram rei memoriam fecimus annotari. Datum apud Urbemveterem, xvii kalendas julii, anno 11° »

256

Orvieto, 9 juin 1263.

Potestatem, capitaneum, consilium et commune Perusinos

monet et hortatur ne Assisinate a Paulo nato, Theodino Leonardi et Raynaldo nepotibus quondam Fortisbrachii circa iura castris Saxi Rubei molestari permittant. (REG. 26, anni II, n° 119, fol. 87 v°; POTHAST 18360.)

« *Nobilibus viris .. potestati, .. capitaneo, consilio et communi Perusinis.* Perusina civitas sic suum semper ad ecclesiam gessit affectum, quod habetur et in conspectu apostolice sedis placida et in oculis hominum gratiosa : ipsa namque a retroactis temporibus non solum a vicinorum suorum abstinuit injuriis, verum etiam ipsi in necessitatis tempore subsidia oportuna impendit. Ex quo, dum hoc in animo nostro revolvimus, letitiam concipimus specialem, unde libenter de vestra utilitate tractamus, et procuramus ea que vobis spiritualiter et temporaliter noscimus expedire, ac eo turbamur vehementius et dolemus, cum audimus quod a vobis aliqua in devotorum ipsius sedis dispendium seu prejudicium committuntur, quo sinceriori desiderio cupimus, quod vos antiqua sequentes vestigia de bono in melius procedatis. Sane fuit ex parte dilectorum filiorum .. potestatis, .. capitanei, consilii et communis Asisinatis propositum coram nobis, quod Paulo nato, Theodino Leonardi et Raynaldo nepotibus quondam Fortisbrachii, laicis Perusine et Asisinatis diocesum, falso asserentibus quod idem commune ipsis in castro Saxi Rubei et pertinentiis suis circa fructus et proventus eorum dampna intulerunt et jacturas, fructus et redditus hujusmodi occupando, consules mercatorum ipsius civitatis Perusine predictum commune laicis ipsis in mille libris parve usualis monete occasione hujusmodi, pre-textu cujusdam statuti ejusdem civitatis de facto, cum de jure nequiverint, condemnarunt; iidem etiam consules, seu nobilis vir Petrus Parentii, civis Romanus, tunc potestas predictae civitatis Perusine, eisdem laicis capiendi de bonis vel rebus ipsius communis ac civium Asisinatum usque ad quantitatem hujusmodi licentiam concesserunt. Et, licet occasione represaliarum, que tamen sunt a jure penitus interdicte, per abusionem interdum inter aliquas communitates bona dumtaxat mobilia, quod est etiam improbandum, consueverint occupari, tamen consules sive predictus Petrus potestas eosdem laicos in tenutam et possessionem corporalem omnium possessionum et terrarum, quas cives Asisinate in ducatu Spoletano infra certos confines obtinent, fecerunt induci pro sue libito voluntatis. Quare predicti potestas, capitaneus, consilium et commune Asisinate nobis humiliter supplicarunt ut, cum ex hoc possit dissensionis et scandali materia suscitari, super hoc adhibere salubre remedium paterna sollici-

tudine curaremus. Quia vero civitatem Asisinate sinceram diligimus in Domino caritate, cujus incolas vobis et civitati vestre devotos vestrique zelatores comodi et honoris, nulla tribulatio nullaque adversitas, prout vestra devotio plene novit, a devotione sedis ipsius subtrahere potuerunt, predictorum potestatis, capitanei, communis et civitatis Asisinate ac vestrum etiam et totius regionis statum tranquillum et prosperum affectamus. Quocirca universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente, per apostolica vobis scripta mandantes quatenus attendentes provide, quod predictae sedi ac vobis et aliis ipsius devotis non expedit quod in illis partibus scandalum suscitetur, et vestrum in hac parte nostro affectui coaptantes, quod super hoc circa prefatos commune ac cives Asisinate factum extitit, ob reverentiam predictae sedis et nostram sine difficultate qualibet revocetis, nec ipsos occasione hujusmodi seu alias in aliquo molestetis, nec permittatis ab eisdem laicis vel aliquibus vestre jurisdictioni subiectis aliquatenus molestari, et super hoc acquiescatis consiliis et mandatis dilecti filii magistri Willelmi de Placentia, capellani venerabilis fratris nostri .. episcopi Penestrini (*sic*), quem propter hoc ad vos duximus specialiter destinandum. Si vero predicti laici contra commune vel cives Asisinate predictos habent aliquid questionis, eis de communi et civibus eisdem exhiberi faciemus justitiae complementum. Preces autem nostras et mandatum sic adimpleat vestra sinceritas, rescribendo nobis quicquid super hoc duxeritis faciendum, quod predictis potestati, capitaneo, consilio et communi Asisinate nulla de vobis remaneat materia conquerendi, nosque, quod id gratum habebimus plurimum et acceptum, devotioni vestre proinde opportunis temporibus exponere teneamur apostolice benignitatis affectum. Datum apud Urbemveterem, v idus junii, anno 11°.

257

Orvieto, 1^{er} juin 1263.

Omnes domos capituli Sepulchri Dominici Hierosolymitani ab omni ordinariorum subjectione eximit. (REG. 26, anni II, n° 120, fol. 88.)

« *Hugoni, priori, et capitulo Sepulchri Dominici Hierosolymitani, ordinis s. Augustini.* Honestatis debito suadente —. Hinc est quod nos vestris supplicationibus inclinati, universos prioratus, ecclesias, domos, preposituras et omnia loca eidem subiecta ecclesie, ad vos spectantia, tam in transmarinis quam cismarini

partibus constituta et personas ipsorum ab omni jurisdictione, subjectione ac dominio archiepiscoporum et episcoporum, archidiaconorum et quorumlibet aliorum ordinariorum et ecclesiarum ipsorum penitus auctoritate presentium de gratia eximius speciali, ita quod prioratus, domus, ecclesie, prepositure et loca predicta cum personis ipsorum Romano dumtaxat pontifici et patriarche Jerosolimitano qui fuerit pro tempore, ac etiam vobis per omnia sint subjecta, et quod archiepiscopi et episcopi, archidiaconi et ordinarii predicti censuram ecclesiasticam seu jurisdictionem aliquam in prioratibus, ecclesiis, domibus, preposituris, locis et personis predictis nequeant exercere. Ceterum excommunicationis, suspensionis et interdicti sententias, si quas contra hujusmodi exemptionis tenorem, postquam hujusmodi exemptio ad prelatorum et ordinariorum notitiam pervenerit, promulgari contigerit, decernimus irritas et inanes. Nulli ergo nostre exemptionis et constitutionis etc. Datum apud Urbemveterem, kalendis junii, anno n^o. »¹

258

Orvieto, 1^{er} juin 1263.

Eisdem indulget ut in causam per litteras sedis apostolicæ vel legatorum ipsius, priores et fratres minime trahi valeant. (REG. 26, anni II, n^o 121, fol. 88; POTTHAST * 18352.)

« .. priori et capitulo ecclesie Dominici Sepulchri Jerosolimitani. Ex eo non —. Datum apud Urbemveterem, kalendis junii, anno n^o. »

259

Orvieto, 30 mai 1263.

Eisdem indulget ut nulli decimas solvere teneantur. (REG. 26, anni II, n^o 122, fol. 88.)

Eisdem. Vestris supplicationibus inclinati —. Datum apud Urbemveterem, III kalendas junii, anno n^o. »

260

Orvieto, 23 mai 1263.

Hugonem, priorem ecclesie Dominici Sepulchri, priorem Hierosolimitanæ ecclesie constituit. (REG. 26, anni II, n^o 123, fol. 88.)

« Capitulo et fratribus aliisque ecclesie Jerosolimitanæ subjectis, ordinis s. Augustini. Comperimus laudabili tes-

1. En marge sont écrits ces mots : *Hic incipit Mascardus.*

timonio —. Datum apud Urbemveterem, x kalendas junii, anno secundo. »

In e. m. Hugoni, priori ecclesie Jerosolimitanæ, ordinis s. Augustini.

261

Orvieto, 8 juin 1263.

Fratribus ecclesie Dominici Sepulchri Hierosolimitani indulget ut « priores qui per eos in Franciam ad prioratum de Vinhareria et domos alias quas ecclesia predicta ibidem obtinet, fuerint destinati, in ecclesia de Cellis, Senonensis diocesis, in qua consuevit per fratres dicti ordinis, institutos per Senonensem archiepiscopum, deserviri, » instituantur, et ipsis cura dictæ ecclesie de Cellis committi valeat. (REG. 26, anni II, n^o 124, fol. 88 v^o.)

« .. priori et capitulo ecclesie Dominici Sepulchri Jerosolimitani, ordinis s. Augustini. Ecclesiam Dominici Sepulchri —. Datum apud Urbemveterem, VIII idus junii, anno n^o. »

262

Orvieto, 8 juin 1263.

Eisdem simile confert privilegium pro ecclesiis de Calatrup, de Fontibus pressatis, de Lucronio et de Tauro, Zamorenensis, Tyrasonensis et Calagurritanæ diocesium. (REG. 26, anni II, n^o 125, fol. 88 v^o; POTTHAST 18359.)

« *Eisdem.* Ecclesiam Dominici Sepulchri, ut in alia usque in finem. »

263

Orvieto, 30 mai 1263.

Eisdem indulget ut capellas, oratoria et coemiteria in bonis propriis habere valeant. (REG. 26, anni II, n^o 126, fol. 88 v^o; POTTHAST 18348.)

« *Eisdem.* Vestris supplicationibus inclinati —. Datum apud Urbemveterem, III kalendas junii, anno n^o. »

264

Orvieto, 11 juin 1263.

Hugoni de Nysum indulget ut cum prioratu Dominici Sepulchri Hierosolimitani conservare valeat administrationem ecclesie Sebastiensis. (REG. 26, anni II, n^o 127, fol. 88 v^o.)

« *Hugoni de Nysum, priori Dominici Sepulchri Jerosoli-*

mitani. Felicis recordationis Innocentius papa, predecessor noster, bone memorie .. episcopo Liddensi et ejus college suas, ut asserit, direxit litteras continentes ut de Sebastienensi episcopatu, ecclesie Cesariensi metropolitico jure subjecto, cujus collatio per vacationem diutinam erat ad sedem apostolicam devoluta, tibi auctoritate apostolica provideret. Cum autem ex hujusmodi gratia nullum esses comodum assecutus, venerabilis frater noster .. episcopus Tusculanus, de speciali mandato pie memorie Alexandri pape, predecessoris nostri, procuracionem, curam et administrationem predicti episcopatus in spiritualibus et temporalibus tibi quousque in ipso, qui ab hostibus fidei detinetur, posses in episcopum prefici et pastorem, commisisse dicitur, et te de ipso per suum anulum investisse. Cum igitur nuper ecclesie Dominici Sepulchri te auctoritate apostolica prefecerimus in priorem, nos tuis supplicationibus inclinati, procuracionem, curam et administrationem hujusmodi tam in temporalibus quam in spiritualibus tibi nichilominus reservantes, quod illas gerere ac una cum ipso prioratu licite retinere possis, constitutione canonica non obstante, tibi auctoritate presentium indulgemus. Proviso quod episcopatus et prioratus predicti debitis non fraudentur obsequiis et in ipsis animarum cura nullatenus negligatur. Nulli ergo nostre concessionis etc. Datum apud Urbemveterem, III idus junii, anno 11°.

265

Orvieto, 20 juin 1263.

De absolutione communis civitatis Callensis. Item de eodem capitulo cxxxi. ¹ (REG. 26, anni II, n° 128, fol. 88 v°.)

« .. episcopo Callensi. Nobilis vir .. potestas, consilium et commune civitatis Callensis ad devotionem apostolice sedis a qua recesserant, adherendo Manfredo quondam principi Tarentino, humiliter redeuntes, nobis humiliter supplicarunt, ut ipsos ab excommunicationis sententia, quam propter hoc incurrerunt, mandarem absolvi. Nos itaque ipsorum supplicationibus inclinati, absolvendi predictos potestatem, consilium et commune ac universos et singulos de ipso communi necnon judicem et tabellionem ipsius potestatis et omnes officiales civitatis ejusdem et clericos Callensis civitatis et diocesis ab hujusmodi excommunicationis sententia, et relaxandi interdictum cui predictae civitas et diocesis sunt hujusmodi occasione supposite, liberam tibi concedimus auctoritate presentium facultatem ;

1. Ce résumé est donné en marge du Registre.

ita tamen quod circa hujusmodi absolutionem infra-scriptam formam studeas observare, videlicet quod predicti potestas, consilium et commune et eorum quilibet, ac judex, tabellio, officiales et clerici predicti prestent ante omnia de stando mandatis ecclesie corporaliter juramentum, quibus mandabis sub debito prestiti juramenti, quod de cetero eidem Manfredo nullum omnino favorem, consilium vel auxilium exhibebunt publice vel occulte, quodque ab ipso nec litteras nec nuntios neque munera magna vel parva recipient, neque mittent eidem, quamdiu predictus M. in excommunicatione lata contra ipsum per sedem eandem duxerit persistendum, salvo aliis mandatis nostris, que super hoc eis viderimus facienda. Datum apud Urbemveterem, XII kalendas julii, anno 11°.

266

Orvieto, 17 juin 1263.

Priori et capitulo ecclesie Dominici Sepulchri indulget ut ad receptionem vel provisionem alicuius in pensionibus vel ecclesiasticis beneficiis compelli minime possint. (REG. 26, anni II, n° 129; fol. 89; POTTHAST * 18335.)

« .. priori et capitulo Dominici Sepulchri Jerosolimitani. Quieti vestre quam —. Datum apud Urbemveterem, XV kalendas julii, anno 11°.

267

Orvieto, 23 mai 1263.

Universis Christi fidelibus vere poenitentibus et confessis qui sepulturam in ecclesia Hierosolymitana elegerint, centum dierum indulgentiam elargitur. (REG. 26, anni II, n° 130, fol. 89; POTTHAST * 18339.)

« Universis Christi fidelibus, ad quos littere iste pervenerint. Advertimus et digna —. Datum apud Urbemveterem, X kalendas junii, anno secundo.

268

Orvieto, 26 juin 1263.

De absolutione communis civitatis Callensis. Item de eodem supra, capitulo cxxviii. (REG. 26, anni II, n° 131, fol. 89; POTTHAST 18378¹.)

« Magistro Petro de Ferentino dicto Romano, capellano nostro. Illum circa filios sancta mater ecclesia servat pietatis affectum, ut hiis qui sibi continue filiali reverentia, ut condecet, obsecuntur, beneficia grandia largiatur, ac illos qui post inobedientiam et indevotionem

1. Ce résumé est donné en marge du Registre.

ejus devote mandatis et beneplacitis se committunt, a sua gratia non repellens, propitiationis sinum ac misericordie januam benignius illis pandat. Sane nobilis vir .. potestas, consilium et commune civitatis Callensis ad gremium ipsius ecclesie, a quo diabolica fraude seducti dampnabiliter recesserant, adherendo Manfredo, quondam principi Tarentino, sano ducti consilio redeuntes ¹, a nobis devotione humili postularunt, ut ipsos ab excommunicationis sententia, quam propter hoc incurrerant. absolvi, ac interdictum, cui predicta civitas necnon et Callensis diocesis sunt hoc pretextu supposita, relaxari de benignitate solita faceremus, dilectis filiis communi Perusino, nostris et ecclesie predictae fidelibus, suarum precum instantia super hoc apud nos efficaciter insistentibus pro eisdem. Nos igitur qui ad exemplar illius qui, cum traditus fuerit, misereri non obliviscitur, faciles ad veniam, salvo tamen justitie moderamine, cupimus inveniri, quique convertentibus se ad salutis semitas libenter manum adjutricem porrigimus, ipsos ad reconciliationis gratiam elementer admissimus et hujusmodi eorum petitionibus favorabiliter duximus annuendum, discretioni tue, de qua per familiarem experientiam approbatam plene confidimus, presentium auctoritate precipiendo mandantes quatinus ad civitatem predictam, ad quam te propter hoc destinandum providimus, accedens personaliter, predictos potestatem, consilium et commune ac universos et singulos de ipso communi, necnon judicem et tabellionem ipsius potestatis et omnes officiales civitatis ejusdem et clericos, auctoritate nostra ab hujusmodi sententia excommunicationis absolvens, interdictum relaxes predictum ac insuper venerabilem fratrem nostrum .., Callensem episcopum, ad episcopalem sedem Callensem reducens, memoratam civitatem pontificali gaudere facias dignitate. Volumus tamen ut circa predictam absolutionem infrascriptam formam observes, videlicet quod nominati potestas, consilium et commune ac eorum quilibet, necnon judex, tabellio, officiales et clerici predicti ante omnia jurent quod ecclesie mandatis parebunt, eisque mandes sub debito prestiti juramenti, quod de cetero prefato Manfredo nullum omnino favorem, consilium vel auxilium exhibebunt publice vel occulte, quodque ab ipso nec litteras nec nuntios neque munera quecumque recipient neque sibi mittere attemptabunt, quamdiu ipse M. in excommunicatione lata contra ipsum duxerit persistendum, et nichilominus a predictis omnibus et eorum singulis, nostro et ecclesie sepedicte nomine, fidelitatis debite recipias ju-

ramentum, salvis aliis mandatis nostris, que super premissis eis decreverimus facienda. Tu autem illam in hac parte sollicitudinem et diligentiam studeas adhibere quod te possimus proinde merito commendare. Datum apud Urbem veterem, vi kalendas julii, anno n^o. »

269

Orvieta, 17 juin 1263.

Magistro Alberto, notario suo, proponit conditiones sub quibus Carolum, Andegaviae ac Provinciae comitem, regno Siciliae investiat. (REG. 26, anni II, n^o 132, fol. 89 v^o; POTHAST 18567 ¹.)

« *Conditiones super negotio regni Siciliae.* Iste sunt conditiones super negotio regni Syciliae et totius terre que est citra Farum, usque ad confinia terrarum Romane ecclesie, excepta terra inferius annotata que ipsi ecclesie remanebit, nobili viro Karolo, Andegavie ac Provinciae comiti, ostendende.

Remanebit Romane ecclesie tota terra que remansit eidem per pacem olim initam inter dilectum filium nostrum O., s. Marie in Via Lata diaconum cardinalem, tunc in regno Siciliae apostolice sedis legatum, et Manfredum, quondam principem Tarentinum, et ultra etiam usque Beneventum, per viam Vallisgaudii, et ipsa Vallisgaudii. Dictus vero comes² terram ipsam cum omni diligentia et studio acquiret, et totaliter liberabit, et acquisitam ac liberatam statim ecclesie tradet et assignabit eidem. Fines autem ipsius terre inferius exprimentur.

Item, civitas Beneventana, quam hactenus Romana ecclesia sibi retinuit et in suum demanium et dominium cum omnibus juribus suis et pertinentiis reservavit, et totum tenimentum civitatis ejusdem cum finibus ejus antiquis, eidem ecclesie et in ejus proprietate libere remanebit, nullo jure ipsi comiti vel cuicumque alii de regno predicto ibidem retento seu quomodolibet reservato. Fines autem seu termini territorii seu districtus aut tenimenti civitatis ejusdem, cum de illis ad presens constare non possit, tempore quo tractatus sive negotium consumandum erit, per aliquas deputandas ad hoc personas ydoneas distinguentur.

Idem autem comes et sui heredes in dicta civitate et ejus territorio aut in alia terra que ipsi remanebit ecclesie, vel in Urbe seu in Campania vel Maritima, sive in ducatu Spoletano aut Marchia Anconitana, vel in Patrimonio beati Petri in Tuscia seu in aliis quibuscumque terris aut demaniis sive feudis ipsius ec-

1. En marge du Registre : *De eodem negotio habetur supra capitulo VIII, item infra capitulo CXXXIII, item capitulo CXXXV, item capitulo CLVIII, item capitulo CLX, item capitulo CLXI.*

2. Ces six derniers mots sont réécrits sur un grattage.

1. Ces cinq derniers mots ont été ajoutés en marge.

clesie ubilibet constitutis, ex successione vel legato, aut venditione, seu donatione, aut alio quocumque jure vel titulo seu contractu, nichil unquam sibi acquirant vel vendicabunt, seu poterunt acquirere vel quomodolibet vindicare ac nullam potestariam, seu capitaniam vel rectoriam, nullumque alium honorem, nullamque dignitatem seu potestatem, senatoriam vel quancumque aliam, aut administrationem vel commendam nec quodcumque aliud officium recipiant seu recipere poterunt in eisdem.

Item, pro predicta civitate Beneventana hac vice reficienda per Beneventanos, exponet per septennium pro lignaminibus omnia nemora predictorum regni et terre et omnem materiam ad edificia oportunam, puta lapides, arenam que puteolana vocatur, cementum et similia, sine prejudicio juris singularium personarum, ad unam dietam prope Beneventum.

Prestabit quoque ipsis Beneventanis securitatem per totum regnum et terram predictam, nisi in terra sua de novo delinquant, propter quod ad ipsum de jure justitia pertinebit. Privilegia etiam dicte civitati a regibus et principibus concessa illibata servabit. Omnia statuta per quondam Fr., olim Romanorum imperatorem, seu quoscumque alios reges Sicilie facta contra libertatem civitatis ejusdem revocabit, et in omnibus et per omnia que libertatis fuerint ceteris regnicolis parificabit eandem, nec aliqua statuta seu aliquas leges condet in posterum, per que dicte civitati directe vel indirecte possit prejudicium generari et pro apostolice sedis et beati Bartholomei, patroni civitatis ejusdem, reverentia fidantias ab omnibus remitti faciet et remittet eisdem. Fidantiarum autem remissio est concessio libertatis, ut cives Beneventani possint libere proprias vineas et terras excolere, ipsarumque fruges et fructus recolligere, ac easdem vineas et terras vendere, et de ipsis pro sua voluntate disponere sine aliqua exactione vel munere vel etiam datione.

Item, totum ejusdem regni residuum perpetuo concedetur in feudum eidem comiti et heredibus suis ex eo legitime descendentibus, sub infrascriptis conditionibus que, prout competet, in concessionis privilegio exprimentur; ita videlicet quod, si in ejus vel heredum ipsorum obitu legitimum heredem de proprio corpore ipsos, quod absit, non habere contigerit, regnum ipsum ad Romanam ecclesiam ejusque dispositionem libere revertatur.

Item, pro toto generali censu ipsorum regni et terre, duo milia unciarum auri ad pondus Romanum, in festo beati Petri, ubicumque Romanus pontifex fuerit, ipsi Romano pontifici et Romane ecclesie annis singulis persolventur. Si vero idem comes, vel illi qui ei in